
 
 

CENTRO SERVIZI SISTEMA MUSEALE DI ATENEO 

 

Via Lincoln, 2 – 90133 Palermo – C.F. 80023730825 – P. IVA 00605880822 

Amministrazione: (091) 23893781 - 23896775 – Fax: (091) 23860542 

e-mail: sistemamuseale@unipa.it -  pec: sistemamuseale@cert.unipa.it  

 

DETERMINA  DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA del 02/02/2023 

 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione definitiva ex art.36, comma 2, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, per un 

importo a base d’asta  di € 81.967,22 (oltre IVA), da imputare sul progetto PO FESR 6.7.2 “MUSEO 

GEMMELLARO – LE PIETRE DEL PERCORSO ARABO NORMANNO, GLI ELEFANTI NANI E 

LA PRIMA DONNA DI SICILIA BENVENUTI NELLA MACCHINA DEL TEMPO”, a seguito di 

RDO EVOLUTA N. 3359981 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’affidamento 

del servizio di sviluppo software e fornitura dei supporti tecnologici necessari alla fruizione, finalizzati 

alla valorizzazione del patrimonio paleontologico del MUSEO GEMMELLARO  - CODICE CIG 

95148151BB - CODICE CUP B79J18002910002 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione in data 20.12.2022 Rep.1474/2022 prot.n. 

148375/2022 punto 04/01 che ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 

per l’E.C. 2023;   

  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;   

  

VISTO il D.Lgs. n.56 del 19.04.2017 “Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici”   

  

VISTE le Linee guida n 4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”;   

 

VISTA la richiesta formulata dalla dott.ssa Carolina Di Patti, conservatore del Museo Gemmellaro, sentito il 

direttore del Centro Servizi Sistema Museale di Ateneo, prof. Paolo Inglese, di provvedere alla fornitura di 

beni e servizi in oggetto; 

 

VISTO l’avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazione d’interesse per la partecipazione alla 

procedura per l’affidamento del servizio e della fornitura in oggetto, pubblicato all’Albo di Ateneo – 

pubblicazione n. 3391 del 25/11/2022; 

 

CONSIDERATO che si è provveduto a generare una RDO invitando i seguenti fornitori che avevano 

manifestato interesse a partecipare alla procedura in oggetto:  

1.ETT SPA 

2.INARTE 

3.TACHEOLAB SRL 

4.WEBGENESYS S.P.A. 

 

CONSIDERATO che la gara ha avuto inizio il 19/12/2022 alle ore 15:05 e che alla scadenza del 10/01/2023 

ore 13:00 sono pervenute n.3 istanze e precisamente: 

1.ETT SPA 

2.INARTE 

3.TACHEOLAB SRL; 

 



 
 

CENTRO SERVIZI SISTEMA MUSEALE DI ATENEO 

 

Via Lincoln, 2 – 90133 Palermo – C.F. 80023730825 – P. IVA 00605880822 

Amministrazione: (091) 23893781 - 23896775 – Fax: (091) 23860542 

e-mail: sistemamuseale@unipa.it -  pec: sistemamuseale@cert.unipa.it  

 

VISTO la determina di aggiudicazione provvisoria n.1 del 26/01/2023 per la richiesta delle giustificazioni 

relative all’anomalia dell’offerta, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs 50/2016; 

 

ACQUISITA la risposta dell’operatore economico Tacheolab srl alla ns. richiesta di giustificazioni, 

pervenuta in data 31/01/2023 alle ore 21:26 e protocollata in data 01/02/2023 n. 15358; 

 

VISTO il verbale della Commissione Tecnica, riunitasi il giorno 02/02/2023 presso l’amministrazione del 

Centro servizi Simua,, la quale ritiene congrue le giustificazioni fornite dalla ditta, si approva 

l’aggiudicazione definitiva; 

 

CONSIDERATO che il RUP è la dott.ssa Giuseppa Lucido;  

 

VISTO l’art. 29 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;  

  

DETERMINA 

   

Di aggiudicare definitivamente l’RDO n. 3359981 all’operatore economico TACHEOLAB SRL P.IVA 

06310800484 che ha presentato l’offerta con il miglior rapporto qualità prezzo. 

 

Fare gravare la correlata spesa sul budget assegnato al Centro Servizi del Sistema Museale di Ateneo sulle 

pertinenti voci di costo: CO.AN. CA.C.B. 02.04.01 altre spese per servizi; CO.AN. CA.C.B.02.04.13 

assistenza informatica; CO.AN. CA.A.A.02.02.02 attrezzature informatiche del progetto PO FESR 2014-

2020 AZIONE 6.7.2 denominato PRJ_1043 (CUP B79J18002910002) dell’E.C. 2022, di cui si attesta la 

disponibilità.  

 

Pubblicare la presente determina sul sito Web del Centro Servizi Simua nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”.  

  

  

                            F.to IL DIRETTORE       

                                Prof. Paolo Inglese  

 


